

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază

Cu 1-a Octomvrie v. 1887

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Prețurile abonamentului sunt însemnate în capul foi.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atât în Monarchie cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foi.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual pre lungă localitatea, unde se află, și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fășiile, în cari li s'a trimis diarul până acuma.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Sibiiu, 24 Septemvrie st. v.

Fiume și Zagabria: aceste sunt cele două puncte, în care s'au ivit cele mai noue simptome ale agitațiunii înăbușite, de care e cuprins regatul ungar.

Sunt abia vre-o două, cincisprezece zile, presa noastră „patriotică“ ducea în lume scirea, că încordările din Croația au încetat și adversarii „statului ungar“ au fost în Croația striviți, nimiciți în puterea cuvântului. Înțelepciunea marelui om de stat Coloman Tisza și energia tinărului Ban Héderváry au scăpat statul ungar de pericolul ce se ivise în Croația cu oarecare insistență.

Și, în adevăr, guvernamentalii ieșiseră cu o victorie strălucită din campania electorală, Croații, odinioară atât de îndârjiți, se făuseră tot atât de blăjini ca Slovaci, ca Sârbii și ca Români, aderenții lui Starcevic și Starcevic el însuși ajunseseră după lege și după dreptate unul câte unul în

temniță, fără-ca să fi îndrăsnit cineva a protesta.

Toate aceste sunt dovezi, că guvernul, în adevăr, a înfrânt rezistența Croației, i-a muiat pe Croați și dispune astăzi după placul lui în Croația întocmai ca aici în Ardeal.

Oameni impetuoși și, prin urmare, cam pripiti, Croații, vedând puterea cea mare, de care dispune guvernul ungar, și-au venit în fire și s'au făcut oameni cu minte. Era rău ales timpul pentru acțiunea prea de tot sgomotoasă și energică, la care se avântaseră, și putea ori-și-cine să prevaadă, că rezultatul momentan al acestei acțiuni nu poate să fie decât un succes — cel puțin aparent — al guvernului, care dispune de întreaga putere a monarchiei și poate să înăbușe ori-și-ce mișcare inoportună nu numai pentru guvernul ungar, ci totodată și pentru monarhie.

E însă pentru ori-și-ce om rezonabil lucru de sine înțeles, că această potolire a Croației nu e decât momentană, și, că Croații, ajunși oameni mai cu minte, nu-și mai mistuiesc puterile în opintiri făcute la timp priincios pentru guvernul din Budapesta, ci așteaptă sosirea unui timp priincios pentru dinșii, pentru-ca atunci să înceapă o acțiune mai bine premeditată.

Nu poate nimeni să știe, când va sosi timpul acesta. E însă lucru pus mai presus de ori-și-ce îndoială, că el se apropie.

Hotărîrea consiliului comunal din Zagabria de a cere intervenirea coroanei nu poate avea decât înțelesul unei încercări de a afla, dacă timpul acesta nu cumva a și sosit ori e poate destul de aproape, pentru-ca să se facă cele din urmă pregătiri pentru noua acțiune.

Atîrnă deci foarte mult dela rezultatul încercării făcute de consiliul comunal al capitalei croate. Cel mai mic succes obținut în Zagabria va fi pentru întreaga Croație signalul, că mișcarea se poate porni.

De aceea e foarte important, că tot atunci, când Zagabria cere intervenirea Coroanei, orașul Fiume, acest giuvaier al

regatului ungar, se pune și el în conflict cu guvernul din Budapesta.

Noi Români n'avem cuvinte de a ne încălzi pentru cauza Croaților, nici pentru a Fiumanilor. Și unii, și alții, sunt la urma urmelor atât de bine tractați, încât noi am fi foarte mulțumiți, dacă ne-am bucura de jumătate macar din ocrotirile, pe care le au ei în regatul ungar. Apoi, sunt acum douăzeci de ani, ei au intrat la învoială cu guvernul din Budapesta și timp îndelungat l-au sprijinit în lucrarea lui contra noastră.

Trebue cu toate aceste să stăm cu privirile ațintite spre Zagabria și spre Fiume.

Un guvern, care se simte în toate privințele tare, nu face concesii, nu se dă îndărăt, ci merge cu hotărîre înainte pe calea odată apucată. De aceea noi nu ne-am făcut nici odată și nici că trebue să-și facă cineva iluziunea, că guvernul din Budapesta se va arăta mai conciliant față cu Români, câtă vreme poate să se mențină și fără de sprijinul Românilor. Și dacă sunt acum douăzeci de ani guvernul l'i-a făcut Croaților o mulțime de concesii, le-a făcut tocmai pentru-ca să se poată menține și fără de sprijinul Românilor, dar' cu gândul, că le va reduce încetul cu încetul și le va retrage în cele din urmă pe toate, când nu va mai avea trebuință nici de sprijinul Croaților, în-tocmai precum a retras concesionile făcute Sașilor, după-ce a ajuns la convingerea, că poate să se mențină și fără de sprijinul lor.

Noi credem, că după experiențele făcute în timp de douăzeci de ani Croații vor fi perdut, întocmai ca Sașii, foarte mult din încrederea lor în oamenii de stat ai Maghiarilor, și dacă n'au ajuns încă vor trebui să ajungă în curând la convingerea, că pozițiunea lor în statul ungar atîrnă foarte mult de pozițiunea Românilor. Cu totul altfel ar vorbi șeful cabinetului ungar cu Croații, dacă n'ar fi cele trei milioane de Români, care stau în rezervă.

Dacă Români aceștia ar fi ca Germanii de pe șesul țerii unguresci, guvernul i-ar tracta pe Croați precum îi tractează pe Slovaci și pe Sași; ear' dacă Români ar fi intrat în dieta din Budapesta și ar fi pus umăr la umăr, ca să între în număr cât mai însemnat, ca opoziție energică, guvernul ar fi față de Sași și de Slovaci tot atât de cruțător ca față cu Croații.

Căci înzadar, Români sunt, la urma urmelor, al doilea dintre elementele constitutive ale regatului ungar, singurul, care atât împreună cu Maghiarii, cât și împreună cu celelalte elemente constituie majoritatea precumpănitoare a țerii, și guvernul, care e susținut și de Români, singur el e destul de tare. De aceea preconisatorii ideii de stat maghiar nu se tem de Români, pentru care dezvoltarea dreptului public pe baza principiului poliglot este o cestiune de existență, care ar comite un act de sinucidere, dacă s'ar uni cu Maghiarii, cum s'au unit Croații, Germanii, ba chiar și Sașii, contra celorlalți concetățeni ai lor, și care ei singuri pot să afirme cu destulă insistență caracterul poliglot al statului.

Mișcările provocate de Miletici între Sârbi, cele ce s'au produs între Slovaci și între Ruteni, ba chiar și turburările din Croația, ori-și-cât de amenințătoare, au rămas în cele din urmă zadarnice. Ele au produs oare-care comotiiune în spirite, dar' au trecut fără-ca să fi rămas vre-o urmă vădită după ele. Cu totul alt efect ar fi avut aceleași mișcări, dacă ele s'ar fi produs în același timp și în înțelegere cu Români, cu totul altul mai ales, dacă și între Români s'ar fi produs același fel de mișcări.

Au trecut însă douăzeci de ani, fără-ca Români să fi făcut vre-o opinie mai generală spre a îngreuna pozițiunea guvernului, ba, din contră, din ce în ce tot mai mult s'au retras din viața publică și astăzi nu mai iau parte de loc la ea. Nici că vor lua, câtă vreme concetățenii lor nemaghiari nu se vor fi pē-

Foița „Tribunei“.

Trei cărți.

„*Carte de alegere*“ de A. Bagavu, „*Românien*“ de R. Bergner și „*Weisse Rosen*“ de O. C. Waldau.

Trei cărți, care la prima vedere n'au a face una cu alta și au cu toate aceste același loc în biblioteca ori-și-cărui om, care ține să cunoască viața poporului român.

D-l Andreiu Bagavu ne prezintă dialectul macedo-român în prima carte de cetire (alegere) mai mare, scrisă în acest dialect. Sunt 225 pagini parte proză, parte versuri, dintre care primele 29 formează abecedarul.

Cartea, care a fost tipărită cu cheltuielile societății „*Lumina*“ din București și are o prefață scrisă de d-l Gr. H. Grădăraș, e nu numai un prețios manual didactic pentru frații noștri din Macedonia, Epir și Tesalia, ci totodată și o interesantă lectură pentru ori-și-ce Român și în genere pentru ori-și-ce om, care vrea să cunoască limba românească.

Ea se poate procura dela d-l Andreiu Bagavu (București calea Plevnei 38.)

D-l Rudolf Bergner bine cunoscut și ca autor al unei cărți scrise asupra Ardealului, a publicat sunt acum câteva luni în editura librăriei I. M. Kern din Bresla o carte asupra României.

Cartea, peste 400 pagini grmd. cu 29 ilustrațiuni și o hartă, cuprinde impresiunile, pe care le-a primit autorul în timpul unei călătorii făcute vara trecută prin România. Presa, atât cea română, cât și cea germană, s'a pronunțat pentru ea, dar' și contra ei. Adevărul este, că d-l Bergner și prin această carte a dovedit, că este un observator atent și ține să fie nepreocupat și că această carte a d-sale e cea mai bogată în cuprins dintre toate cărțile apărute până acum asupra României.

Adiustată cu gust, cartea e totodată și un decor pentru masa omului iubitor de cărți.

D-l O. Cristea a publicat sub pseudonimul Waldau în edițiunea librăriei A. Schmiedeke din Sibiiu, o carte mică, abia 77 pagini, cu un foarte mare cuprins.

„*Weisse Rosen*“ este o colecțiune de aproape o sută de poezii scrise de un Român în limba germană.

Multe din aceste poezii sunt frumoase, câteva chiar foarte frumoase și nici una din ele nu e lipsită de inspirațiuni.

Dacă ar fi scrisă în românește, cartea dlui O. Cristea ar fi un eveniment literar; în literatura germană ea este o aparițiune, care numai încetul cu încetul va pute să tragă luarea aminte a iubitorilor de artă, dar' nici într'un cas nu va pute să rămână nebagată în seamă. Mai ales poeziile lirice publicate în partea a doua, sub titlul „*Zerstreute Blätter*“, — „foi risipite“ — atât ca concepțiune, cât și ca formă, limbă, ritm

și rimă, chiar și pentru literatura germană sunt producțiuni de valoare, nisce dovezi, că poetul, un om încă tânăr, are vocațiune și va produce, dacă nu va fi produs până acum, opere de mare valoare. — Dar' aici critica germană are să se pronunțe. Noi ne vom mărgini a reproduce câteva din ele în românește.

Poesiile publicate ele însele ne spun, de ce anume autorul, care e Român, ba chiar profesor de limba românească la școala militară din Sibiiu, nu și-a exprimat ideile și sentimentele în limba românească.

Deși născut la București, dl Cristea a primit aici la noi o educațiune germană, și pe când limba românească o vorbește, limba germană o are, precum dovedesc poeziile publicate, sub deservita sa stăpânire. Ear' un om cu inspirațiuni puternice serie totdeauna numai în limba, pe care poate s'o stăpânească.

E ușor a scrie versuri,
Când nimic nu ai a spune,
Înșirând cuvinte goale,
Ce din coadă au să sune.

Dar' când inima-ți frământă
Doruri vii și patimi multe
Și-a lor glasuri a ta minte
Stă pe toate să le-asculte:

Ca și flori în poarta vieții,
Bat la porțile gândirii.

Toate cer înțrare 'n lume,
Cer vestmintele vorbirii.

—
Pentru a tale proprii patimi,
Pentru propia-ți viață
Unde ai judecătorii,
Ne'ndurați ochi de ghiață.

—
Ah! atuncea 'ți-se pare,
Că pe cap îți cade cerul:
Unde vei găsi cuvântul
Ce exprimă adevărul?

Pe când Eminescu, care face întrebarea aceasta, le găsea în limba românească, O. Cristea le găsește mai ușor în cea germană. Dar' poeziile sunt amândoi și amândoi poezi române. Căci, de și scrise în limba germană, „*Rosele albe*“ ale d-lui O. Cristea, nu sunt decât o reproducere în limba germană a lirismului românesc și-ți reamintesc la tot versul doina românească cea senină și blândă și pe liricii români, mai ales pe Șerbanescu. Și de aceea, ori-și-cât de cult, publicul german n-are nici o dată să-l înțeleagă și să-l guste pe O. Cristea așa cum l-ar înțelege și l-ar gusta Români.

Să sperăm, că în cele din urmă d-nul O. Cristea tot va lua în stăpânire sa și limba românească, care e ca făcută anume pentru lirismul blând și senin al D-sale.

I. Scl...

truns de convingerea, că în zadar le sînt toate opintirile, dacă nu le fac în înțelegere cu Românii, că atunci, când trec cu vederea interesele Românilor, pe ale sale proprii le sacrifică.

Croații, întocmai ca și ceilalți cetățeni nemaghiari ai noștri, pot să obțină oare-care succese grație spriginului, pe care îl găsesc fie preste Laita, fie aiurea; dar' aceste succese sînt trecătoare: la o asigurare statornică a libertății lor de desvoltare prin luptă legală numai în strînsă unire cu Românii pot să ajungă.

Fiume și Zagrabia sînt două puncte, asupra cărora ne sînt privirile ațintite.

Căci, la urma urmelor, ceea-ce face Fiume, ar fi și Românii dispuși să facă, și ceea-ce face Zagrabia, au luat și Românii hotărîrea de a face.

Și, — cine scie? — poate că timpul e potrivit, ca mai mulți s'o facă de o dată?

Dacă ar fi să fie timpul, vom dice și noi: *Vivat sequens!*

Consecvențele. Ni-am exprimat în numărul de alaltieri indignațiunea față cu procederea necualificabilă a exaltaților dela „Frăția” („Unirea”) din București, care în formă de corespondență primită din Sibiu spun cele mai neiertate lucruri.

Biurul de presă din Budapesta a și profitat de serviciile, pe care le aduce „Frăția” cauzei maghiare, și oficiosul „Nemzet” publică în edițiunea de seară dela 4 Octomvrie, adică tot în ziua, în care ne-am pronunțat și noi, următoarele sub titlul „Aiurări românești”:

„Unirea” din București publică despre călătoria prin Ardeal a Regelui ungar dela corespondentul ei din Sibiu un articol, care întrece, — dacă se poate, — toate aiurările făcute până acum în felul acesta. Le comunicăm numai pentru-ca să se vadă și în cercurile mai largi, cum gîndesc și scriu despre capul încoronat al țerii aceia, care până acum și-au permis a cocheta cu tronul în contra constituțiunii. Masca a cădută în curînd. Ear' dela foile de felul „Unirei” ar trebui să se retragă debitul postal. Eată articolul: *)

„De când Maiestatea Sa Împăratul Francisc Iosif a părăsit țeara, resuflăm mai ușor. Visita acestuia a fost pentru noi o mare tentațiune. Ne temeam, că oamenii noștri mari, conduși de sentimentele lor monarchice, vor face vre-o prostie, prin care ar fi putut compromite atitudinea noastră politică. Temerea noastră a fost neîntețmeiată și ne bucurăm de aceasta. Numai capii bisericesci au jucat rol, convintele lor însă nu angagează pe nimeni, fiindcă unii dintre dînșii sînt imorali și astfel nu se bucură de stima credincioșilor sei, dar' și altfel episcopii au încetat a fi conducătorii poporului. Purtarea metropo-

*) Traducem după traducerea făcută în biroul de presă. R. „Trib.”

litului Miron, iubirea arătată de Regele și de poporul Clujului față cu persoana lui le luăm în ris.

Tot atât de puțin ne obligă enunțiațiunile Împăratului. În privința aceasta Românii sînt toți de acord. Francisc Iosif s'a prezentat ca cel mai superior funcționar ungar și ca atare s'a purtat față cu Românii ca ceilalți dirigători maghiari. Drepturile poporului român stau însă mai presus de constituțiunea maghiară (!) Constituțiunea a fost făcută contra voinței noastre, și de oare-ce drepturile noastre stau mai presus de constituțiunea maghiară, stau și mai presus de voința celui mai înalt funcționar (!). (Correspondentul cu asemenea gîndiri „înalte” ar merita neapărat un anumit loc înalt...) De aceea am dat din umeri și nici că ni-a păsă, când am cetit, că Maiestatea Sa a proclamat Ardealul unit cu Ungaria. Ne vom retrage oare noi atunci, când va sosi ocaziunea favorabilă pentru o reparațiune eclatantă, ne vom retrage oare numai pentru-că gustul unui cap încoronat este ca lucrurile să rămîna așa precum sînt? Acela, care ar crede-o aceasta, ori este smintit, ori socotesc că sîntem un popor miserabil, care consimte cu peirea lui. De oare-ce însă nu ne pasă de enunțiațiunile împăratului, am mai fi dorit numai, ca presa noastră să fi spus bărbătesce, că Românii simt și acum așa ca înainte de douăzeci de ani, că nu vreau de loc să se înnece în potopul maghiar și că pentru asigurarea existenței, și desvoltării lor au trebuință de un teritor, pe care să fim de sine stătători, și între marginile căruia să fie exclusă impertinența maghiară. Au făcut rău, că n'au spus-o aceasta.”

Acest extras făcut cu tendință și cu rea credință e prezentat lumii drept ceva spus de aici din Sibiu, de către cei ce până ieri alaltieri au cochetat cu Tronul contra constituțiunii, ear' acum au aruncat masca.

Mai lămurit încă o spune aceasta oficiosul „Kolo zsvár” din Cluj.

„Unirea” din București, — dice „Kolo zsvár”, — comunică un articol despre călătoria prin Ardeal a Regelui. Articolul a fost scris de corespondentul din Sibiu al numitei foi. Intru cât corespondentul se impune ca interpret al vederilor împărtășite de toți Românii, articolul este dela început până în sfîrșit o minciună impertinentă. Dar' exprimă fără îndoială icoana fidelă și adevărată a celui grup de agita-tori, care aici acasă (tenîndu-se de asprimea legii) minte lealitatea, dar' în adîncul inimii simte așa ca corespondentul din Sibiu și ar profita de prima ocaziune ca să dovedească și prin fapte ura, pe care o simte față cu actuala stare de lucruri și pe care se năsuiește pe toate căile s'o propage în poporul român.

Credem, că guvernul nu poate întîrzi mult cu măsurile cuvenite, ca acești agitatori să fie făcuți inofensivi. Astăzi răul nu e încă mare și la poporul român tendințele de resturnare n'au prins încă rădăcini. Dacă vom permite însă, ca preinșii conducători ai poporului să-și urmeze cu organizarea reslatită în toate direcțiunile și foarte bine premeditată lucrarea, care și află expresiunea acoperită în hotărîrile „dietei” din Sibiu: data ocaziune vom ave să ne facem socoteala nu numai cu „conducătorii”

vrednici de osîndă, ci și cu o parte din poporațiunea amăgită, ca cu nisce trădători de Tron, cum este corespondentul din Sibiu al „Unirii”.

* * *

Vom reveni chiar mâine.

Deocamdată le aducem a minte cetitorilor noștri, că sînt acum vre-o două trei luni am vorbit despre o ligă secretă, care se începe cu d-l Gall și merge până la d-l Secășanu, care lucrează în redacțiunea „Unirii” din București.

Ori-și-cine, dîndu-și seamă despre această ligă, va înțelege de ce anume corespondența din „Unirea” e datată tocmăi din Sibiu, nu dela Arad, nici dela Timișoara, nici din Blaj, nu mai ales din Brașov, ci anume dela Sibiu: aici e infamia, dar' aici e totodată și prostia cea mare, care va da, în sfîrșit, de gol uneltirile.

Revistă politică.

Sibiu, 24 Septemvrie st. v.

În ședința sa dela 3 l. c. n., consiliul comunal din Agram a hotărît o manifestațiune îndreptată în contra guvernului croat și în contra Banului contele Khuen-Héderváry. Propunerea respectivă a făcut-o senatorul Dr. Zahar și merge într'acolo, ca consiliul comunal, printr'o reprezentațiune specială, să roage pe Maiestatea Sa pentru scutirea intereselor orașului Agram și pentru ordonarea unor astfel de măsuri, care sînt potrivite de a liniști populațiunea. În acea reprezentațiune se ilustrează în mod critic toate ordonanțele guvernului ce au urmat la cele mai importante concluse de ale consiliului comunal și apoi se face concluziunea, că guvernul nu dă destulă atențiune intereselor orașului Agram, ba că procederea lui e îndreptată tocmăi în contra acestor interese. În afaceri importante, cum sînt cele ce privesc împrumuturile, clădirile școlare, clădirile casarmelor, teatrul, tramvai-ul etc., guvernul a făcut astfel de dispozițiuni, care împedecă ori-ce desvoltare progresivă a orașului Agram.

Ceea-ce e mai interesant este, că guvernul croat a lăsat să se inhibeze toate telegramele, care au comunicat numai faptul simplu, cu toate că după rînduiala internațională a telegrafelor, guvernului i-se dă acest drept numai față cu telegramele primejdioase statului.

Concluzul consiliului comunal din Agram a cădută ca din cer, și nu e mirare că a produs mare senzațiune în cercurile guvernamentale din Budapesta. „Pester Lloyd” îi consacră în numărul seu de ieri un prim-articol lung, prin care își vară toată mânia asupra consiliului comunal din Agram și se folosește de amenințări, de care numai desperatul mai face întrebuițare. Guvernamentul budapestan înainte de toate timbrează de neconstituțional actul consiliului comunal din Agram, din cauză că acesta,

cu ocolirea tuturor factorilor legali, a cutezat să se adreseze direct la Coroană. „Dar” se înțelege, — continuă „Pester Lloyd”, — să scoți natura cu furcă, și ea totuși are să se întoarcă eară. Prefăcuta loialitate dinastică, care e inundată de omagii nemărginite față cu tronul și își dorește pe eliberatorul moscovit; care cu mantaua credinței dinastice se încearcă a acoperi înfiorătoarea golăte a trădării de patrie și a jertfirii naționale, ea locuiesce în toate membrele adeptilor lui Starcievici, și dacă în procederea celor din Agram există vre-un moment serios, apoi acesta e acela. Ei și acum mai cred, nu, ei singuri nu o cred, ei vor numai să impună populațiunii minciuna, că idea de stat stă în contradicere cu dinasticismul și că acestui din urmă numai atunci se poate satisface, dacă cea dintăiu se combate în taină și în public.”

Pe cetățenii din Agram, care încă nu sînt inficți de „noua agitațiune” îi amenință „Pester Lloyd” cu decapitarea orașului, cu mutarea guvernului, a dietei croate etc. la Esseg.

Jurnalele berlineze se ocupă încă mereu de intervenirea lui Crispi cu Bismarck și îndeosebi cu afirmațiunea foilor parisene, că cestiunea romană încă a fost pusă cu acest privilegiu la ordinea zilei. „Die Post” împărtășește, că singur numai la fama, că Crispi va conferi cu Bismarck asupra cestiunii romane, sau întemplat demonstrațiuni pe Piazza Colonna din Roma. În contra unei asemenea dispoziții în Italia, Germania nu va lucra. Jurnale și persoane competente declară, că Germania nu va întreprinde nimic ce ar pute să steie în contradicere cu interesele vitale ale Italiei.

Siguranța publică în Ungaria.

De vre-o câteva luni, unele comitate transdunărene gem sub presiunea unui terorism nemai pomenit. O îndrăzneată bandă de tâlhari cutreeră hotarele ținuturilor de dincolo de Dunăre, omoară și jefuesce fără milă. Conducătorii bandei de tâlhari sînt prinsonieri doșiți din temnița din Illana, dintre care mai ales unul a jucat un vrednic rol de brigant încă pe la anii șese-deci și care pre lungă Rozsa Sándor a fost spaima locuitorilor din Alföld. Tâlharii acesta care de mult ar fi meritat ștreangul, a putut să scape cu alți doi colegi ai sei din temniță, ceea-ce dovedește, că îngrijirea prinsonierilor din Illana nu se face tocmăi cu multă atențiune. Fiind strimtorați în comitatul Zala, tâlharii au trecut în învecinatul comitat Veszprém și toate semnele dovedesc, că crima de lungă Morczaltó a fos comisă de acești bandiți organizași.

Se scie, că brigandagiul numai acolo poate să se susțină, unde populațiunea e aplicată a da tâlharilor mână de ajutor. Pornind din acest punct de vedere „Neues Pester Journal” publică sub titlul „Siguranța publică la noi” următorul articol. Înreutățirea sigu-

Rusalin pcurarul.

Poveste.

De
Nicolae Trimbițoiu.

(Urmare.)

II.

Precum nu-i în lumea vie
Nimic cu statornicie, —
Când gîndim că prisosesc,
Vr'una, alta, tot lipsesc;
Ori-cînd simțim că-i mai bine,
Amarul vedem că vine,
Fericirea s'o răpească,
Ori să ne neliniștească;
Căci nu-i dulce fără venin,
Nici buneță fără suspin; —
Chiar așa cuprinse-un chin
Și pe bietul Rusalin,
Ce se ținea fericit,
De bunătăți ocolit.

Anume în acel sat,
Locuia un om bogat,
Care ca simplu țeran,
Era mare bocotan.
Avea turme mari de oi,
Avea opt părechi de boi,
La opt caré ferecate
De gîndiai că-s de fer toate.
Avea liveți necuprinse
Și multe grădini întinse.
Avea stoguri cu bucate
Și mai alte multe toate,

Le avea în prisosință
Din a ceriului voință,
Ce îi făcû dăruință,
Chiar după a lui dorință.
Numai una ce-a pofit
D-deu nu i-a 'mplinit;
Căci în loc de mulți copii
D-deu îi dăruî
Numai o dalbă fetiță,
Mădră ca o porumbiță,
Florica se chema ea,
Seamén pe lume n'avea,
Toată lumea se mira,
De frumoasă ce era.

Cei mai mulți din mirători,
De cumva erau feciori
Se făceau și pețitori,
Dară toți de-atâte-ori
Se 'ntorceau mai întristați
Și cu ochii 'nlăcrémați;
Căci Florica frumusea,
Rënd pe rënd își trimitea,
Pețitorii ce venia.
Fie-cărui răspundea,
Că-i încă prea tinerea.
Apoi încă mai dicea,
Că nu se va mărita,
Păn' vr'un fecior va afla,
La vorbire drăgăstos,
La trup sdravén, sănătos,
Cu ochi negri frumusei,
Tocmăi pe plăcerea ei.

Dar' într'acei cari veniau,
S'o pețescă cutezau,
Nice unul nu găsia,
De care doar' i-ar plăcea;
Căci nu erau frumusei,
Tocmăi pe plăcerea ei,
Găsind mai în fiecare,
Câte-o smintă oare-care.

* * *

Între feciori, precum scim,
Să ținea și Rusalin; —
Ba era în fruntea lor,
După spusa tuturor.

Când dela stână venia
Prin sat și el se ducea,
Și-așa vedea câte-odată,
Pe acea dalbă fată,
Pe Florica minunată,
Stând în gînduri cufundată;
Ear' când mergea înapoi,
Ca să-și mai vadă de oi,
Prindea fluerul în mână
Și dicea glasuri de dină,
Cum sciu dînele să cante,
Când sînt la un loc mai multe;
Dară nu de bucurie
Și de naltă veselie,
Ci glasuri de întristare
Și de supărare mare.
Așa dicea de jelos,
Cât lacrimi îi cădeau jos,
Arborii se aplecau
Crengile se scuturau

Frunța 'n codri tremura,
Pre pămînt toată pica,
Florile se veștejiau,
Paserile 'n sbor s'opriau,
Să opriau și lăcrimau,
Oile par'că plîngeau
De glasul fluerului
Din gura stăpînului.
Dela-un timp nu mai dicea,
Căci bietul nu mai putea,
Pe cel flueras să țină
Tremurătoarea lui mână.

Dar' de ce era 'ntristat?
Supărat nemăngăiat?
— Dar' cum, frate, se nu fie
Când avea inima vie,
Inimă nevinovată
Dar' cu-atât mai sîngerată;
Ce iubia ca ori-și-care
Dar' iubia mai cu 'nfocare,
Pe Florica cea frumusea,
Pe ființa drăgăstoasă. —
Când Rusalin se gîndia
La Florica ce era,
Frumoasă și prea bogată,
Ea singură la un tată,
Care singur nu scia
Ce la casa lui avea
Ear' el? — păcurar sorman,
Ocotit de un țeran,
Fără casă, fără masă,
Numai cu viața 'n oase.

ranței publice într'un ținut oareșicare e semnul cel mai vedit despre desfrânarea stărilor morale ale poporului. În localități și ținuturi, cari sunt locuite de un popor eminent moral, tâlharii nu se pot susține. Brigandagiul poate să se susțină numai în mijlocul unui popor, care conține multe elemente ce simpatizează cu tâlharii și cari sunt aplicate se împartă cu cei ce stau în drum, jaful comis de acestia în schimb pentru nutremit și adăpost.

Mijloacele de comunicație moderne, căile ferate și telegrafii nu sunt favorabile tâlharilor. Cu atât mai greu cumpănesc deci acuză îndreptată în contra autorităților pentru siguranța publică din părțile acele, pentru că nu au putut să scape ele însăși ținuturile de dincolo de Dunăre, de brigandagiul ce și de ci creșce. Dacă ne aducem numai aminte, cât timp a trebuit odinioară, până ce Savanyu Iozsi și consorții lui au putut fi prinși și dați pe mâinile tribunalului. Și ce să vezi, nu trece o jumătate de an și vestitul Savanyu și-a căpătat un succesor, care jefuiesce și omoară cu mai multă iscusință și cu mai puțină milă ca acela. De sigur, că cauza pentru ce acești tâlhari și-au ales drept teren de exploatare ținuturile transdunărene, e ușurința și trăgănarea, cu cari s'au făcut pertractările și ancheta față cu Savanyu, rămânând astfel prin ținuturile acele încă mulți consorții ascunși de ai aceluia.

Noi nu putem să achităm de acuză nici administrațiunea noastră, nici gendarmeria, precum nici judecătoriile din ținuturile bânuite de brigandagi, pentru că aceste prin lipsa de energie au contribuit mult la sporirea stărilor rușinoase de acolo. Îndată ce au sosit primele vesti despre ivirea unei bande de hoți, trebuia ca să se iee cele mai aspre măsuri pentru stăpînire lor. Aceasta însă nu s'a făcut și răul a fost lăsat ca să crească până când tâlharii au fost comis acum o sumă considerabilă de crime. Toate am fi crezut numai aceea nu, că astăzi mai e posibil în Ungaria un astfel de cas ca cel dela Marczaltó. Și ori unde în țeară am fi crezut, că e posibilă o astfel de tâlhărie, numai chiar în acel ținut cultivat nu.

Afară de corelațiunea apropiată între moravurile poporului și siguranța publică mai avem a accentua groasnică corupțiune ce există în multe cercuri pe la diregătorii. Cynismul multor funcționari administrativi, abia îl poți descrie. Poporul vede, că chiar și în cercurile constituite de persoane pe cari îi priveșc în prima linie scutul dreptului, se joacă un joc cynic cu noțiunea ce e al meu și ce e al tău. Pentru ce se nu facă și s'ermanul țeran ceea ce face domnul ori stăpânul. Acolo unde administrația e coruptă, toată vigoarea legilor nu se poate aplica nici față cu aceia cari le violează. Mai zace un rău și într'aceea, că diregătorii noastre pentru siguranța publică s'unt îngâmădite cu prea multe nimicuri, și de aceea nu au timp disponibil pentru a se ocupa mai serios și cu brigantii. Nouă ni se pare că oamenii de omenie s'unt adesea prea mult supărați de poliție, pe când așa poreclitele clase primejdioase în urma unei false umanități s'unt tractate

prea bine, de aceea ele devin din ținuturi mai obraznice și mai cutozătoare. Oamenii de omenie numai foarte rar găsesc la diregătorii scut și dreptate pe când criminalul care neagă consecuent de multe ori este achitat ori cel puțin scapă cu o pedeapsă de tot mică. În deosebi instanțele cele mici și de mijloc au ajuns prin procederea lor la o însemnată tristă. Este o nenorocire că, păturile din urmă ale administrațiunii noastre comitatense s'unt pătrunse de fel de fel de aplicări și vederi proletarice și că în ascuns ele simpatizează cu acele elemente, cari ar trăi bucuros pe spinarea celor ce muncesc. În zadar așteptăm dela organele pentru siguranța publică energie și corectitate în activitate, dacă de multe ori organe importante numai cu greu și fără de voie își împlinesc datorița.

Stările care s'au format și care s'au format în comitatele transdunărene s'unt negațiunea directă a unui stat cultural. Scirea despre crimele făptuite va fi recunoscută și afară de hotările Ungariei, ear' aceasta strică foarte mult reputațiunea țării. Lucrul își pierde prin aceasta caracterul unui rău local și devine o calamitate. Ministrul-president Tisza care mai e și ministru al financelor se poiteasca a și închipui și desfășura consecvențele acestor stări. Poate că cu timpul va începe și d-lui se vadă că îndărătica susținere a administrațiunii asiatică, care crede de bine ale menține de dragul așa numitei Gentry, totuși nu se potriveșc cu o politică pretinsă a fi pe teren european.

Cronică.

Maiestatea Sa Monarchul va veni în 14 l. c. la Budapesta, ca să iee parte la vânătoarea de toamnă dela curte. Tot pe acest timp vor sosi la Gödölő și Maiestatea Sa împărăteasa și archiducesa Maria Valeria, pentru că în decursul toamnei se așteaptă visita archiducesei Gisella.

Familia regală a Greciei în Viena. Familia regală din Atena a plecat pentru câteva zile la Gmunden; sosind în Viena a tras la „Hotel Imperial.“ Archiducele Albrecht a mers însuși în numitul hotel și a invitat în persoană pe întreaga familie la palatul seu în Baden. Regele George, regina Olga și cei patru principii au călătorit ieri la Weilburg și seara s'au întors earăși în Viena.

Sciri scolare. Folia bisericească și scolarică din Blaj ne spune, că pe anul sc. 1887/8 s'unt înscriși la facultatea teologică din Blaj 71 elevi ear' la gimnasiul superior de acolo 353 studenți. „In seminarul tinerimii catolice“ au fost primiți în anul acesta 80 tineri, dintre care 5 în fundatiune. Din beneficiul de pâne se împărțesc 182. — La scoalele primare din Blaj s'unt 161 scolari, la „institutul preparandial“, în trei cursuri, 61 elevi.

Asilul Elena Doamna. După informațiunile comunicate de diarele din București domnișoara Felicia Racovița s'a hotărât a purta și de aici înainte sarcina de directriță a „Asilului Elena Doamna“ din București. În același guvernul a revenit asupra măsurii de excludere luate contra celor peste 100 elevi, care nu obținuseră la examenele din anul trecut note de trecere. Anul acesta au fost primite în „Asil“

41 elevi, între care 8 solvenți și bursiere anume: 9 fete de oficeri, 5 orfane de ambii părinți, 10 orfane de un părinte și 9 copile de funcționari.

Necrolog. Primul următorul anunț: Iuliana Csoma și soțul seu Alexandru Bohățel în numele lor, precum în numele numeroșilor consăngenii cu adâncă durere anunță, cumcă prea iubită, dulcea maică, soacră, respective buna consăngeană Teresia veduvă după George Csoma născ. Sipos a adormit în Domnul în 3 l. c. la 8 oare seara în anul 82-lea al vieții și 28 al veduviei. În decedată s'au stins ultimele rațe ale unei vieți frumoase, îndelungate, petrecute în laboriositate, iubire, și stima celor cunoscuți. Trăind în religiozitate și pietate, în cercul iubitorilor sei, — nutrită de dulci — dure roase suvenirii ale trecutului, — fericind pe toți ai sei: „viața nu i-a fost zadarnică în Domnul“. Fericitoare i-a fost viața, fie-i memoria binecuvântată! Rămășițele-i pămîntesci se vor petrece după ritul bisericii ev. ref. la locul de eternă odihnă în cimitierul comun în 5 l. c. la 4 oare d. a. dela casa sa proprie din strada Podului Nr. 26, spre a se aședa lângă osemintele deja de mult prefăcute în țărînă ale soțului seu credincios. Cluj, în 3 Octomvrie 1887.

Reuniunea maghiară de cântări din Sibiu va arangia la 8 Octomvrie n. în sala dela „Împăratul Romanilor“ un concert împreunat cu joc. Începutul va fi la 8 oare seara.

Hymen. Alexiu Staicu, absolvent al teologiei din Blaj și d-soara Maria Bunea își vor s'erbă cununia lor în 9 Octomvrie st. n. în Lu-doșul-mare.

Un general nebun. Din Pojon aduc foile scirea, că generalul-major John, unul dintre cei mai iubiți superiori militari din împăregiul acela, a înebunit zilele aceste și a fost transportat într'un institut de nebuni în Budapesta.

Din Bucovina. La gimnasiul ort.-orient. din Suceava s'au înscriși la începutul anului scolaristic curent 391 studenți ordinari și 5 privatisti. Dintre acestia 175 s'unt ort.-orient., ear' ceialaltii de alte confesiuni. După naționalitate 172 s'unt Români, la vre-o 141 Ovrei, ear' restul de 10 Germani, Poloni și Ruteni.

Fortăreața Varșovia. Regimentele de geniu lucrează, cu cea mai încordată activitate la fortificările ultime ale Varșoviei. Fortăreața va fi unită cu Modlin; garnisoana cetății va fi una dintre cele mai mari, 250.000 de soldați vor ține în continuă garnisoană în Varșovia.

Desgropări archeologice în Grecia. La săpăturile dela Mantinea s'au aflat două sculpturi în relief, cari reprezintă lupta musicală între Apollo și Marsgas. Apollo e cu lira, Marsgas cu flaută frigică, ambii s'unt încungiurați de arbitrii, de muse. Se crede, că aceste sculpturi s'unt acele ale lui Praxiteles, despre cari face amintire Pausanius, că ar fi fost destinate de a încungiura pricipiele statuei lui Apollo și a Dianei. Aceste reliefuri s'unt doară cele mai frumoase produse ale artei eline și vor fi tala muzeului central din Atena.

Cutremur de pământ. După cum raportează telegramele sosit din Atena, ieri dimineață s'a simțit un cutremur de pământ, preste tot ținutul țării grecesci, cu deosebire a fost cutremurul puternic pe insulele ionice și pe Cielade; în Pelopones s'a simțit de abia nisce undulațiuni ușoare. În Atena e poporul înfricat și vrea să fugă din cetate; pagube mari nu s'au întemplat.

Sultanul de Marocco. Guvernul Spaniei a cădut în mare grijă, de când Sultanul din Marocco e bolnav și zace de moarte. Se teme guvernul de o revoltă anarchistică, ceea ce de tot ușor se poate întempla, îndată ce moare Sultanul; reginul spaniol a trimis deci regimente noue de soldați și a întărit garnisoanele din fortărețele Ceuta și Melille. Tot odată s'a dispus concentrarea unui corp de armată în Andalusia, ca, la cas de revoltă, imediat să fie imbarcat și trimis în Africa. Foile spaniole susțin, că nu se pot întempla în Marocco lucruri așa mari, încât Spania să devină încurcată, dar e de purtat grijă să nu se aprindă din schintei un foc mare, când guvernul ar sta indiferent de pe acum.

Socialistii germani. Se telegrafează din London, că socialistii germani s'au întrunit în noaptea spre 4 Octomvrie într'o ședință secretă în St. Gallen; au luat parte 80 de reprezentanți. Președinți au fost aleși Singer și Hasenclever. În decursul desbaterilor au fost învinuiți Bebel și Liebknecht, că dînsii au negociat cu celelalte partide din dietă și astfel au făcut cu neputință pe oare câtă vreme revoluțiunea socialistă; delegații partidei extreme au declarat, că trebuie să se de partee ori-ce compromis. Adu-narea lor a hotărât, să reproabe politica de oportunitate a acelor deputați, cari pactează cu alte partide și astfel compromit independența și caracterul revoluționar al miscării socialiste. Dela ultima ședință, socialistii au spesat 170.000 de marce: 100.000 pentru alegeri și 70.000 pentru membrii persecutați.

Bibliografie. „Folia bisericească și scolarică“ este titlu unui nou organ bisericesc-scolastic, care apare în 1 și 15 a fiecărei luni în Blaj. Redactori răspundători: Dr. I. Ratîn și a Uilacanu. Numărul prim dela 1 Octomvrie conține,

afară de programul ȋiarului și statului pentru redactarea și administrarea lui, următoarele: *Din viața pastorală* de Tit Bud, *Discurs funebru* la înmormântarea lui T. Cipariu de Ioan Rațiu. *Revistă* apoi în partea scolarică: *Educațiunea desvoaltă și înaltă pe om.* *Ortoepice* de A. Viciu *Natura și arta* de S. P. Rad. *Disciplina ca factor al educațiunei* de I. T. Negruț. *Paserile emigratoare* de Uilacanu. *O prelegere practică* de P. Ungureanu. Și în urmă noțițe economice, sciri scolare și bibliografie.

Asociațiunea transilvană

pentru literatura română și cultura poporului român.

Nr. 406/1887.

Proces verbal

al comitetului luat în ședința dela 9 Septemvrie st. n. 1887.

(Urmare.)

Nr. 128. Dl. Gustav Metz architect, prin adresa de dto 27 August a. c. arată, că luând privire în aclusele protocolului de colaudare de dto 23 Martie a. c. au aflat că detragările ce i-s'au făcut, s'unt ce e drept indicate, nu însă motivate, și că pe cale privată numai ar fi înțeles, că detragările i-s'au făcut din motivul, că n'ar fi fost introduse în preliminarul original. Motivul acesta nu poate să fie hotărîtor, pentru că la lucrări de adaptare și reparare nu e ușoară stabilirea unui preliminar. În considerarea lucrărilor solide, ce le-a prestat, dl. architect supra amintit se roagă a i-se elibera detragările în suma de 611 fl. 47 cr. ca nefiind motivate. (Ex. Nr. 390/1887.)

— Se transpune comisiunii edile spre dare de părere.

Nr. 129. Leontean Leluțu, măiestru păpucariu prin hârtia de dto 20 August a. c. se roagă pentru un ajutor, pentru de a și putea procura instrumentele, ce se recer la numita măiestrie a păpucăritului. (Ex. Nr. 392/1887.)

— Nedispușend de ajutoare cu asemenea menițiune, cererii presente nu se poate satisface.

Nr. 130. Ioan Török pictor în Cublesul maghiar comitatul Solnok-Dobâca, prin hârtia de dto 22 August a. c. cere a i-se aplicada un stipendiu de 300—400 fl. pentru de a se pute perfecționa la vre-o academie de pictură. (Ex. Nr. 393/1887.)

— Nedispușend de stipendii cu asemenea menițiune, cererii presente nu se poate satisface.

Nr. 131. Iosif Iancu, ucenic de croitor în Câmpeni, prin hârtia de dto 21 August a. c. se roagă a i-se conferi un ajutor destinat pentru învățacei de meserii. (Ex. Numărul 395/1887.)

— Nefiind vacant nici unul din stipendiile menite pentru sprijinirea învățaceilor dela meserii, cererii presente de astădată nu se poate satisface, petentele se îndrumă însă la eventuale concursuri, ce se vor escrie.

Nr. 132. Dl. N. Fekete Negruțu redact. și proprietariu în Gherla, prin adresa de dto 2 Septemvrie a. c. traspune comitetului 500 exemplare din conferința dlui S. A. despre „Scoala civilă cu internat a Asociațiunii transilvane“ spre a se vinde cu un preț oare-care în favorul sus numitei scoale.

— Spre sciință, avend a se exprima donatorului mulțumita în scris. Biroul se îndrumă a desface exemplarele puse la dispoziție dintre membrii Asociațiunii.

Nr. 133. Adunarea generală a învățatorilor din districtul Brașov prin telegrama de dto 5 Septemvrie a. c. își exprimă condolența sa pentru pierderea ilustrului și meritatului președinte al Asociațiunii Timoteiu Cipariu Ex. Nr. 403/1887.)

— Spre sciință.

Nr. 134. Secretarul II. presentă un cont dela compactorul din loc F. Neuzil, despre suma de 87 fl. 5 cr. pentru compactarea mai multor cărți din biblioteca Asociațiunii servită parte în anul 1885 parte în anul 1886 și un raport referitor la acest cont din partea bibliotecarului Asociațiunii, din care se vede, că socoteala prezentată e în ordine și cărțile cuprinse în conspectul alăturat au intrat în bibliotecă și propune, ear' comitetul decide (Ex. Nr. 405/1887.)

— Să se aviseze la cassa spre solvire la mâna compactorului F. Neuzil suma de 87 fl. 5 cr. v. a.

Nr. 135. Secretarul presentă procesul verbal al adunării generale a XXVI. ținută în 28 și 29 August a. c. în Sibiu.

— Spre sciință, avend a reveni asupra concludelor speciale.

(Va urma.)

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Gurghiu, 6 Octomvrie n. Principalele moștenitor a sosit ađi dimineață.

Madrid, 6 Octomvrie n. Circulă fama, că Sultanul de Marocco a fost otrăvit din răsbunare personală.

Atena, 6 Septemvrie n. Alaltăieri dimineață s'a simțit în multe părți ale Greciei un cutremur de pământ. Cutremurul continuă, și ieri a causat pagube mari în provincia Corint.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

Și-apoi o fată ca ea,
Nici odată nu va vrea,
De cum să-l mai fericească
Dar' nici la el să privească.
Când, — ȋic, — cugeta așa,
Din inimă să n'trista,
Nimica nu-i trebuia,
Nice bea, nice mânca,
Nice locului nu sta,
Un nebun întreg era.

Într'o ȋi ncepă a plânge
Cu lacrimi ca și de sânge,
Și cum el se tânguia,
Cu glas nădușit ȋicea:
— „Doamne de ce m'ai lăsat?
„Se fiu așa întristat?
„Fără nici o mângăere,
„Să-mi aline a-mea durere.
„Ce-mi plătesce al meu stăpân,
„Care mi-e părinte bun,
„Ce și a lui avuție,
„Când n'am nici o bucurie;
„Ce plătesce a-mea viață
„Plină de nor și de ceață
„Dacă n'am ce doresc eu:
„Dorul sufletului meu,
„Dorul inimuței mele,
„Să-mi aline a-mea jele,
„Și stringend-o pe — al meu sîn
„Să-mi aline — al meu suspin.
„Dar' preved, că ce doresc
„Până mor, pân' mă sfirșesc,

„Nu mi se va împlini,
„În veci fericit n'oiu fi.
„Deci pentru-ce atât chin,
„Cu amar și cu suspin,
„Să-l mai port în al meu sîn
„Fără ca să mi-l alin? —
„Mai bine voiesc să mor,
„C'atunci îmi trece de dor,
„Ș'atunci sciu, că buna moarte,
„Mă scapă de trista soarte,
„De-a suferi pentru ea,
„Vedend, că n'a fi a mea“.

Îș propuse deci să moară,
Chiar atunci în acea sară,
Luându-și a lui viață,
Învălit'acum în ceață.

Fără multă cugetare,
Îș făcū o cruce mare,
În pământ o împlântă,
Ear' aceasta o făcū bine,
Ca să scie ori și cine,
Dacă pe-acolo va merge,
Că n'a murit după lege.

Apoi, „adio“ și luă
Dela turmă și plecā,
La fântāna dintre lunce“
Ca în ea să se arunce.

(Va urma.)

Extrase din foaia oficială.

Concursuri:

— Un post de magistrat postal la stațiunea postală telegrafică din Bánffy-Hunyád pre lungă depunerea de 600 fl. v. a. cautiune, salar anual de 1070 fl. v. a., 140 fl. pentru cancelarie, 92 fl. ca anmanuare, apoi 540 fl. pentru transporturi și din întreg venitul curat al stațiunii telegrafice 10 %, ear' după fiecare telegramă afară din oficiu 3 cr.

— Un post de magistrat postal la stațiunea postală din Vajda-Hunyád pre lungă depunerea de 600 fl. v. a. cautiune, salar anual de 840 fl. v. a., 110 fl. pentru cancelarie, 84 fl. ca anmanuare și 420 fl. pentru transporturi. — A se adresa până în 8 Octomvrie st. n. a. c. la direcțiunea postală telegrafică în Sibiu.

— Un post de carcerar la institutul corecțional din Brașov cu salar anual de 300 fl. v. a., 40 fl. bani de cuartir și un costum. — A se adresa până în 18 Octomvrie st. v. a. c. la procurorul de stat Vila Sándor, în Maros-Vásárhely.

— Un post de notar cercual în comuna Racovița, la care notariat aparțin comunele Racovița, Sebeșul-de-sus și de-jos cu un adjunct notarial în Sebeșul-de-jos. Emolumentele sunt: Salar anual 400 fl. v. a., cuartir; apoi lemne de foc 1 stânjin și taxele statorite pentru lucrările private. — A se adresa până în 24 Octomvrie st. n. a. c. la: Oficiul central pretorial.

Licitațiune:

— 25 Octomvrie st. v. a. c. imobilele lui Andreiu Dinea din Cut de cătră tribunalul reg. din Alba-Iulia (Gyulafehérvár).

Citațiune:

— Judecătoria reg. din Orăștie provoacă pe Voja Petru, a cărui ubicațiune e necunoscută, a se prezenta în persoană sau prin plenipotențiatul lui înaintea acestei judecătării până în 5 Iulie 1888; căci la din contră în cauza rămasului după Voja Maria născ. Ivan se va ține pertractarea și în absența lui.

Anunț:

— Din partea tribunalului reg. din Sibiu se provoacă toți aceia, cari ar avé dreptul de posesiune asupra rămasului după Ileana Dumitru Preda din Șina, a-și trimite până în 10 Octomvrie st. n. a. c. la tribunalul de aici documentele lor, căci la din contră se va institui ca posesoare legală: Marina Streulea născ. Mih. din Șina. Sibiu, din ședința ținută în 25 August 1887.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Un post de preot în parochia de clasa a III-a, din Daia-Săsească, protopresbiteratul Sighișoarei (Archidieceasă). Emolumentele sunt: Casă parochială, grădina de pomi și de legumi, calculate cu 62 fl. v. a., porțiunea canonică etc., cari computeate toate în bani dau suma de 402 fl. 20 cr. v. a. — A se adresa până în 21 Octomvrie st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Demetriu Moldovan, în Sighișoara.

— Un post de capelan lungă neputinciosul paroch Ioan Marcu din Rucăr, protopresbiteratul Făgărașului (Archidieceasă). Emolumentele sunt: Jumătate din toate venitele parochiei clasa a III-a, cari computeate la olaltă dau suma de 200 fl. v. a. — A se adresa până în 1 Octomvrie la protopresbiterul tractului: Iuliu Dan, în Făgăraș.

— Un post de învățător la scoala capitală română gr-or. din Răsnov, protopresbiteratul Branului (Archidieceasă), cu salar anual de 250 fl. v. a. — A se adresa până în 21 Octomvrie st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Dumitru Nan, în Bran.

— Un post de învățător la scoala confesională gr-or. din Zagujeni, protopresbiteratul Caransebeșului, cu salar anual de 250 fl. v. a., pentru conferență 8 fl., pentru scripturistă 8 fl., pentru încălzirea scoalei 6 fl., 6 orgii de lemne, din care are a se încălzi și scoala, 3 jugere de pământ arător și cuartir liber cu 1/2 juger grădină; apoi dela proprietarii mari, d-nii Jakabffy și Juhos o remunerațiune de câte 6 fl. v. a.

— A se adresa până în 8/20 Octomvrie prin protopresbiterul tractului: Filaret Musta, la comitetul parochial, în Zagujeni.

LOTERIE.

Tragerea din 5 Octomvrie st. n.

Brinn: 77 44 88 25 68.

Economie.

Tergul de rimători în Steinbruch. În 4 Octomvrie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 43. — cr. până 43. 1/2 cr. unguresci grei, tineri 44. — cr. până 44. 1/2 cr., de mijloc 44. 1/2 cr. până 45. — cr., ușori 45. — cr. până 46. — cr., marfă țărănească, grea — cr. până — cr., de mijloc 43. — cr. până 44. — cr., ușoară 44. 1/2 cr. până 45. — cr., românești de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 42. — cr. până 43. — cr., transito de mijloc 42. — cr. până 42. 1/2 cr., transito ușori 41. — cr. până 42. — cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4 1/2 cumpăniți la gară.

Cursul pieței din Sibiu

din 6 Octomvrie st. n. 1887.

Hârtie-moneță română	Cump.	8.60	vënd.	8.62
Lire turcesci	"	11.20	"	11.25
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble rusesci	"	1.11	"	1.11

Bursa de București.

4 Octomvrie — 4 oare p. m.	Casa	Ultim
Renta rom. per 1875 5 1/2 %	—	—
Renta română amort. 5 1/2 %	—	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de Stat. C. F. R. 6 1/2 %	—	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6 1/2 %	—	—
Împrumutul Municipal 5 1/2 %	—	—
Scrisuri func. rurale 7 1/2 %	—	—
Scrisuri func. rurale 5 1/2 %	—	—
Idem urbane 7 1/2 %	—	—
" 6 1/2 %	—	—
" 5 1/2 %	—	—
Banca Naț. (500 lei v. s. ntr.)	—	1035.1036
Soc. Dacia-Rom. (250 lei v. s.)	—	—
Soc. de Asig. Naț. (200 lei v. s.)	—	185. —
S. cred. mob. r. (250 lei v. s.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei v. s.)	—	—
Oblig. Casei Pensiuilor	—	—
Agio.	14.40	—
Schimb		
Londra 3 luni	25.22 1/2	—
" cek	25.45	—
Paris 3 luni	100.10	—
" cek	99.60	—
Berlin 3 luni	123.60	—
" cek	124.50	—
Viena	2.02 1/4	—
Agio.	14.45	—

Bursa de Budapesta

din 5 Octomvrie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6 1/2 %	—
" " " 4 1/2 %	99.65
" " hârtie " 5 1/2 %	86.80
Împrumutul căilor ferate ung.	149.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.75
Bonuri rurale ung.	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.22
" " " băntăne-timișene	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " transilvane	104.25
" " " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	99.50
Împrumut cu premiu ung.	123.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	121. —
Renta de hârtie austriacă	81.10
" " aur austriacă	82.25
" " " argint austriacă	112. —
Losurile anstr. din 1860	135.25
Acțiunile băncii austro-ungare	880. —
" " de credit ung.	298.75
" " " austr.	283. —
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102. —
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.92
Napoleon-d'ori	9.92
Mărci 100 imp. germane	61.40
Londra 10 Livres sterlingi	125.70

Bursa de Viena

din 5 Octomvrie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6 1/2 %	—
" " " 4 1/2 %	99.40
" " hârtie " 5 1/2 %	86.45
Împrumutul căilor ferate ung.	149.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98. —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114. —
Bonuri rurale ung.	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.10
" " " băntăne-timișene	104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.20
" " " croato-slavone	104.25
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.35
Împrumut cu premiu ung.	123.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.60
Rentă de hârtie austriacă	81.10
" " aur austriacă	82.35
Rentă de aur austriacă	112.25
Losuri austr. din 1860	135.20
Acțiunile băncii austro-ungare	879. —
" " de credit ung.	289. —
" " " austr.	283.50
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.93
Napoleon-d'ori	9.93
Mărci 100 imp. germane	61.42 1/2
Londra 10 Livres sterlingi	125.60

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1887.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de persoane						
Viena	11.10	7.40			București		4.40	7.30		Viena	11.10	2.—		Teiuș		11.24	3.—		Copsa mică		2.29	4.15		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal		9.12	1.14		Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia		12.09	4.59		Șeica mare		3.02	4.45		
Szolnok	11.05	4.05	7.—	9.38	Timiș		9.36	1.45		Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos		12.30	4.22		Loamneș		3.46	5.26		
P. Ladány	2.02	5.47	5.40	12.02	Brașov	{	—	10.12	2.32	Arad	{	4.10	5.45	Șibot		1.01	4.51		Ocna	8.27	4.18	5.57		
Oradea mare	{	4.18	7.01	8.35	1.46	{	4.01	7.20			2.17	4.30	6.—	Orăștia		1.32	5.18		Sibiu	9.—	4.42	6.30		
Várad-Velencze			7.11	9.12	2.01		4.47	7.57		Glogovaț	2.37	4.43	6.18	Simeria (Piski)		2.32	6.15							
Fugyi-Vásárhely				9.22	2.08		5.28	8.24		Györök	3.19	5.07	6.38	Deva		2.52	6.35							
Mező-Telegd				9.39	2.19		5.59	8.47		Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branițea		3.23	7.02							
Rév		7.41	10.17	2.41	Homorod	{	6.49	9.24		Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia		3.55	7.23							
Bratca		8.10	11.36	3.24	Hașfalău		8.35	10.37		Conop		6.09	7.37	Gurasada		4.08	7.40							
Bucia			12.16	3.47	Sighișoara		9.12	11.—		Bêrzava		6.28	7.55	Zam		4.44	8.11							
Ciucia			12.54	4.07	Elisabetopol		9.56	11.34		Soborșin		7.25	8.42	Soborșin		5.30	8.46							
Huedin		9.04	1.57	4.35	Mediaș	{	10.37	12.03		Zam		8.01	9.12	Bêrzava		6.27	9.33							
Stana		9.34	3.11	5.15	Copșa mică	{	10.59	12.18		Gurasada		8.34	9.41	Conop		6.47	9.53							
Aghiriș			3.40	5.37	Micăsasa		11.16	12.26		Ilia		8.55	9.58	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.27	5.50	Cucerdea	3.22	10.20	3.25		
Ghirbău			4.15	5.53	Blaj		11.87	12.42		Branițea		9.19	10.17	Pauliș	9.26	7.43	10.42	6.13	Cheța	3.52	10.50	3.58		
Nădășel			4.36	6.05	Crăciunel		12.16	1.11		Deva		9.51	10.42	Györök	9.46	7.59	10.58	6.38	Ludoș	4.13	11.11	4.20		
Cluj	{	10.34	5.26	6.38	Teiuș		1.51	2.06		Simeria (Piski)		10.35	11.07	Glogovaț	10.21	8.28	11.35	7.19	M.-Bogat	4.23	11.20	4.30		
Apahida	11.—			7.08	Aiud		2.18	2.27		Orăștia		11.11	11.37	Arad	{	8.42	11.39	7.38	Cipeu-Iernut	5.—	11.57	5.11		
Ghirbău	11.19			7.36	Vințul de sus		2.48	2.49		Șibot		11.43	12.—	Szolnok		9.17	12.31		Kerelô-Sz.-Pál	5.15	12.12	5.28		
Cucerdea	12.33			9.16	Uioara		2.56	2.56		Vințul de jos		12.18	12.29	Budapesta		2.32	5.12		Nireșteu	5.38	12.36	5.53		
Uioara	1.11			10.—	Cucerdea		3.14	3.12		Alba-Iulia		12.36	12.46	Viena		6.—	8.20		Oșorhe u	{	5.57	12.55	6.13	
Vințul de sus	1.18			10.09	Ghirbău		4.01	3.76		Teiuș		1.29	1.41			3.—	6.05		Reghinul-săs.		1.20			
Aiud	1.25			10.48	Apahida		5.28	5.01																
Teiuș	1.46			10.56	Cluj	{	5.56	5.21		Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)					Reghinul-săs.	3.22				
Crăciunel	2.25			11.55			6.37	6.01	8.—	Simeria			2.42	Petroșeni		6.10								
Blaj	3.03			12.24	Nădășel		6.58	6.19	8.36	Streiu			3.25	Banița		6.53								
Micăsasa	3.35			12.52	Ghirbău		7.14		9.02	Hațeg			4.16	Crivadia		7.37								
Copșa mică	4.01			1.34	Aghiriș		7.29		9.32	Pui			5.11	Pui		8.20								
Mediaș	4.20			2.19	Stana		7.56		10.11	Crivadia			5.58	Hațeg		9.01								
Elisabetopol	4.55			2.46	Huedin		8.18	7.12	10.51	Banița			6.40	Streiu		9.52								
Sighișoara	5.42			3.31	Ciucia		8.58	7.41	12.16	Petroșeni			7.12	Simeria		10.31								
Hașfalău	6.01			3.59	Bucia		9.15		12.50															
Homorod	7.27			4.32	Bratca		9.34		1.19	Arad—Timișoară				Timișoară—Arad										
Ágostonfalva	8.08			6.53	Rév		9.53	8.20	2.—	Arad		6.05	5.48	Timișoară		6.25	5.—							
Apatia	8.36			7.21	Mező-Telegd		10.25	8.46	3.04	Aradul nou		6.33	6.19	Mercizfalva		7.19	6.02							
Feldioara	9.06			8.23	Fugyi Vásárhely		10.47		3.36	Németh-Ságh		6.58	6.44	Orczifalva		7.46	6.32							
Brașov	{	9.46		9.02	Várad-Velencze		10.57		3.52	Vinga		7.29	7.16	Vinga		8.15	7.02							
Timiș	1.55	5.37		9.52	Oradea-mare	{	11.04	9.11	4.03	Orczifalva		7.55	7.47	Németh-Ságh		8.36	7.23							
Predeal	2.53	6.20			P. Ladány		11.19	9.16	4.47	Mercizfalva		8.14	8.08	Aradul nou		9.11	8.01							
București	3.28	6.47			Szolnok		3.29	12.20	3.24	Timișoară		9.08	9.02	Arad		9.27	8.17							
	9.35	11.50			Budapesta		6.33	2.15	7.45															
					Viena		2.50	8.—	6.05	Ghiriș—Turda				Turda—Ghiriș										
										Ghiriș		9.26	4.19	Turda		8.29	3.19							
										Turda		9.47	4.40	Ghiriș		8.50	3.40							